
BOE núm. 299 Viernes 14 diciembre 2001 47489

plazo máximo legal para resolver el procedimiento de concesión y notificar
la resolución quedará suspendido, de conformidad con el apartado 5.a)
del artículo 42 de la Ley 30/1992.

Octavo. Evaluación.—La evaluación de las solicitudes se realizará de
acuerdo con lo establecido en el artículo 68 de la Orden de 7 de marzo
de 2000, modificado por la Orden de 23 de marzo de 2001 y teniendo
en cuenta los criterios de valoración contenidos en el apartado 13 del
anexo III de la Orden de 7 de marzo de 2000.

Noveno. Plazo de resolución.—1. El plazo máximo para la resolución
del procedimiento y su notificación para los proyectos de investigación
industrial, estudios de viabilidad técnica previos a actividades de inves-
tigación industrial, proyectos de desarrollo precompetitivo, proyectos de
demostración tecnológica y acciones especiales será de seis meses a partir
del día en que surta efectos la presente Resolución, de acuerdo con el
apartado decimotercero de la misma.

2. El plazo máximo de resolución del procedimiento y su notificación
será de seis meses para las actuaciones favorecedoras de la participación
en los programas EUREKA, IBEROEKA, Programa Marco de la Comunidad
Europea para acciones de investigación, demostración y desarrollo tec-
nológicos, y otros programas internacionales de cooperación en investi-
gación científica y desarrollo tecnológico, contados desde el día siguiente
al de entrada de la solicitud en el registro del órgano competente para
resolver.

3. Si transcurridos dichos plazos el órgano competente para resolver
no hubiese notificado dicha resolución, los interesados estarán legitimados
para entender desestimada la solicitud, salvo en el caso de actuaciones
favorecedoras de la participación en los programas EUREKA, IBEROEKA,
Programa Marco de la Comunidad Europea para acciones de investigación,
demostración y desarrollo tecnológicos, y otros programas internacionales
de cooperación en investigación científica y desarrollo tecnológico, en que
los interesados estarán legitimados para entender estimada su solicitud.

4. Las notificaciones se realizarán conforme a lo previsto en los artícu-
los 58 y 59 de la Ley 30/1992.

Décimo. Resolución y pago.—1. La resolución del procedimiento, que
será motivada, pone fin a la vía administrativa. En particular, las reso-
luciones estimatorias contendrán los extremos señalados en el apartado 3
del artículo 70 de la Orden de 7 de marzo de 2000.

2. Con el fin de cumplir lo requerido por el párrafo segundo del apar-
tado 7 del artículo 81 del Texto Refundido de la Ley General Presupuestaria,
aprobado por Real Decreto Legislativo 1091/1988, de 23 de septiembre,
y por las Órdenes del Ministerio de Economía y Hacienda de 28 de abril
de 1986 y de 25 de noviembre de 1987, el pago quedará condicionado
a que exista constancia por parte del órgano gestor de que el beneficiario
está al corriente en el cumplimiento de sus obligaciones tributarias y de
la Seguridad Social, de acuerdo con el artículo 74 de la Orden de 7 de
marzo de 2000. En el caso de que se hubiera exigido la constitución de
las garantías a que se refiere el artículo 73 de la Orden de 13 de junio
de 2000, el pago de la ayuda concedida estará condicionado a que en
el plazo de un mes, contado desde el día siguiente al de la notificación
del requerimiento de aportación del resguardo de constitución de tales
garantías ante la Caja General de Depósitos, se haya efectuado dicha
aportación.

3. Cuando se trate de resoluciones estimatorias de ayudas de carácter
plurianual, para los pagos en ejercicios sucesivos al de la concesión, dichos
pagos quedarán condicionados a que exista constancia por parte del órgano
gestor de que el beneficiario está al corriente en el cumplimiento de sus
obligaciones tributarias y de la Seguridad Social, de acuerdo con el artícu-
lo 74 de la Orden de 7 de marzo de 2000. En el caso de que se hubiera
exigido la constitución de las garantías a que se refiere el artículo 73
de la Orden de 13 de junio de 2000, el pago de la ayuda concedida estará
condicionado a que en el plazo de un mes, contado desde el día siguiente
al de la notificación del requerimiento de aportación del resguardo de
constitución de tales garantías ante la Caja General de Depósitos, se haya
efectuado dicha aportación.

Undécimo. Recursos.—1. De acuerdo con lo dispuesto en el artículo
72 de la Orden de 7 de marzo de 2000 la resolución del procedimiento
de concesión de ayudas podrá ser recurrida potestativamente en repo-
sición, en el plazo de un mes y ante el mismo órgano que la ha dictado,
de acuerdo con lo dispuesto en los artículos 116 y 117 de la Ley 30/1992.
Sin perjuicio de lo anterior, contra la resolución del procedimiento de
concesión de las ayudas señaladas, en el plazo de dos meses a contar
desde el día siguiente a la fecha de notificación de dicha resolución, cabe
interponer recurso ante la Sala de lo Contencioso-Administrativo de la
Audiencia Nacional.

2. Asimismo, contra las resoluciones presuntas del procedimiento de
concesión de las ayudas señaladas, podrá interponerse potestativamente
recurso de reposición en el plazo de tres meses contados a partir del

día siguiente al de cumplirse el plazo señalado en el artículo 70.2 de la
Orden de 7 de marzo de 2000. Sin perjuicio de lo anterior, contra estas
resoluciones presuntas cabe interponer recurso ante la Sala de lo Con-
tencioso-Administrativo de la Audiencia Nacional, en el plazo de seis meses
a contar desde el día siguiente al de cumplirse el plazo señalado en el
artículo 70.2 de la referida Orden.

Duodécimo. Normativa aplicable.—En lo no previsto en la presente
Resolución serán de aplicación la Sección 4.a del capítulo I del título II
del texto refundido de la Ley General Presupuestaria, aprobado por el
Real Decreto legislativo 1091/1988, de 23 de septiembre, y el Reglamento
del procedimiento para la concesión de subvenciones públicas, aprobado
por Real Decreto 2225/1993, de 17 de diciembre y la Orden de 7 de marzo
de 2000 modificada por la Orden de 13 de junio de 2000, por la Orden
de 23 de marzo de 2001 y por la Orden de 8 de noviembre de 2001, por
la que se regulan las bases, el régimen de ayudas y la gestión del PROFIT.

Decimotercero. Eficacia.—La presente Resolución surtirá efectos des-
de el 23 de enero de 2002.

Madrid, 30 de noviembre de 2001.—El Secretario de Estado, Ramón
Marimón Suñol.

Ilmo. Sr. Director general del Centro para el Desarrollo Tecnológico Indus-
trial (CDTI).

ANEXO

Códigos del Programa Nacional de Espacio

El código del Programa Nacional de Espacio, correspondiente a la pre-
sente convocatoria, que ha de cumplimentarse en la solicitud de ayuda es:

Programa Nacional de Espacio

Acción estratégica sobre desarrollos tecnológicos de subsistemas y equi-
pos para pequeñas plataformas (minisatélites y microsatélites): 130100.

Acción estratégica sobre instrumentos y experimentos embarcables
para observación de la tierra, microgravedad y ciencia espacial: 130200.

Acción estratégica sobre subsistemas y aplicaciones precompetitivas
en telecomunicaciones, navegación y teledetección por satélite: 130300.

Otras actuaciones complementarias para articular, en su caso, las accio-
nes incluidas en las acciones estratégicas anteriores: 130400.

23757 RESOLUCIÓN de 30 de noviembre 2001, de la Secretaría
de Estado de Telecomunicaciones y para la Sociedad de
la Información, por la que se efectúa la convocatoria del
año 2002 para la concesión de las ayudas del Programa
Nacional de Sociedad de la Información del Programa de
Fomento de la Investigación Técnica (PROFIT), incluido
en el Plan Nacional de Investigación Científica, Desarrollo
e Innovación Tecnológica (2000-2003).

La Orden de 7 de marzo de 2000, modificada por Orden de 13 de
junio de 2000 («Boletín Oficial del Estado» número 148, del 21), por Orden
de 23 de marzo de 2001 («Boletín Oficial del Estado» del 27) y por Orden
de 8 noviembre de 2001 («Boletín Oficial del Estado» del 13), establece
las bases que regulan la concesión de ayudas del Programa de Fomento
de la Investigación Técnica (PROFIT), incluido en el Plan Nacional de
Investigación Científica, Desarrollo e Innovación Tecnológica (2000-2003).
El texto unificado de estas Órdenes podrá consultarse en la página de
Internet (www.mcyt.es), en la que también figurarán los teléfonos que
se habiliten para información. En dicho Plan Nacional se contempla el
Programa Nacional de Sociedad de la Información.

De acuerdo con lo previsto en el artículo 53 de la mencionada Orden
de 7 de marzo de 2000, por la que se regulan las bases, el régimen de
ayudas y la gestión del Programa de Fomento de la Investigación Técnica
(PROFIT), el Programa Nacional de Sociedad de la Información que incluye
las Acciones Estratégicas sobre Servicios de Comercio Electrónico para
la Empresa y sobre Servicios Públicos Avanzados, tiene como objetivos
el Fomento de la realización de proyectos de investigación científica y
desarrollo tecnológico de sistemas y servicios tecnológicos avanzados de
interés general para las empresas y los ciudadanos, en particular en el
campo del comercio electrónico y de los servicios públicos avanzados.

La Sociedad de la Información no sólo está creando nuevas formas
de trabajar y de hacer negocios, sino que también permite incorporar
soluciones a la sociedad en campos como las Administraciones Públicas,
la salud o las personas con necesidades específicas. Por otra parte, debe



47490 Viernes 14 diciembre 2001 BOE núm. 299

tenerse en cuenta la creciente importancia del sector de los contenidos
y de las tecnologías de la lengua. Esto, unido a la elaboración de nuevas
iniciativas internacionales como la iniciativa eEurope, el programa de
Sociedad de la Información del VI Programa Marco o el programa eContent,
han conducido a plantear una nueva estructura para el Programa Nacional
de Sociedad de la Información de forma que refleje adecuadamente las
actuaciones preferentes. Esto se ha recogido en el anexo I.II.15 de la Orden
de 7 de marzo de 2000, en la redacción dada por la Orden de 8 de noviembre
de 2001. De acuerdo con la nueva redacción, este Programa Nacional tiene
la siguiente estructura:

a) Negocio electrónico y servicios para la empresa, incluyendo la
Acción Estratégica de Comercio Electrónico.

b) Servicios para el ciudadano y las Administraciones Públicas, inclu-
yendo la Acción Estratégica de Servicios Públicos Avanzados.

c) Contenidos digitales.
d) Acciones especiales de apoyo al desarrollo de la Sociedad de la

Información.

Las ayudas que se convocan mediante la presente Resolución han sido
autorizadas por la Comisión Europea con fecha 8 de agosto de 2000, en
cumplimiento del artículo 88 del Tratado Constitutivo de la Comunidad
Europea.

Como novedad respecto a la convocatoria para 2001, hay que destacar
dos aspectos. Por una parte, la publicación de la convocatoria de las ayudas
del Programa de Fomento de la Investigación Técnica (PROFIT) para 2002,
se adelanta para conocimiento de los posibles interesados, a efectos de
facilitar su participación en la misma. Por otra parte, la nueva disposición
adicional octava que se ha introducido en la Orden de 7 de marzo de
2000, mediante la Orden de 8 de noviembre de 2001, establece que «los
proyectos o actuaciones cuyo plazo de ejecución se extienda más allá del
año 2003, último año de vigencia del Plan Nacional de Investigación Cien-
tífica, Desarrollo e Innovación Tecnológica (2000—2003), podrán ser objeto
de ayuda hasta la finalización de su ejecución, de acuerdo con lo previsto
en el apartado 2 del artículo 7 de la presente Orden, según establezcan
las respectivas resoluciones de concesión de ayudas».

Teniendo en cuenta lo anterior y de acuerdo con lo dispuesto en el
artículo 65 de la Orden ministerial de 7 de marzo, según redacción dada
en la Orden ministerial de 13 de junio de 2000 y en el apartado 3 del
artículo 4 del Reglamento del procedimiento de concesión de subvenciones
públicas, aprobado por Real Decreto 2225/1993, de 17 de diciembre,

Esta Secretaría de Estado ha resuelto efectuar convocatoria pública
para la concesión de ayudas correspondientes al Programa Nacional de
Sociedad de la Información para el ejercicio 2002.

En su virtud, resuelvo:

Primero. Objeto.—1. Mediante la presente Resolución se realiza la
convocatoria para el año 2002 de las ayudas correspondientes al Programa
Nacional de Sociedad de la Información, de acuerdo con lo previsto en
la Orden de 7 de marzo de 2000, por la que se regulan las bases, el régimen
de ayudas y la gestión del Programa de Fomento de la Investigación Técnica
(PROFIT), incluido en el Plan Nacional de Investigación Científica, Desarro-
llo e Innovación Tecnológica (2000-2003) modificada por Orden de 13 de
junio de 2000, por Orden ministerial de 23 de marzo de 2001 y por Orden
de 8 de noviembre de 2001.

2. Las ayudas que se convocan mediante la presente Resolución
podrán solicitarse para proyectos y actuaciones plurianuales, siempre que
parte del proyecto o actuación se realice en el año 2002 y se solicite ayuda
para dicho ejercicio. Se aplicará la previsto en la disposición adicional
octava de la Orden de 7 de marzo de 2000, respecto del número de ejercicios
para los que se podrá solicitar y conceder ayuda en virtud de la presente
convocatoria.

3. De acuerdo con lo previsto por el artículo 6 de la Orden de 7
de marzo de 2000, las ayudas que se pueden solicitar al amparo de la
presente convocatoria tendrán la modalidad de anticipos reembolsables
y de subvenciones. Los anticipos reembolsables tendrán, en general, un
plazo de amortización de siete años, incluidos dos de carencia, si bien,
en determinados casos, en función de la naturaleza y las características
del proyecto, se podrán conceder plazos de amortización diferentes al
indicado anteriormente.

4. El régimen de concesión será el de concurrencia competitiva, salvo
en lo que se refiere a las actuaciones favorecedoras de la participación
en los programas EUREKA, IBEROEKA, Programa Marco de la Comunidad
Europea para acciones de investigación, demostración y desarrollo tec-
nológicos, y otros programas internacionales de cooperación en investi-
gación científica y desarrollo tecnológico, en las que el régimen de con-
cesión será de concurrencia no competitiva.

Segundo. Financiación.—1. La financiación de las ayudas que se
pueden conceder en virtud de las solicitudes presentadas de acuerdo con

la presente convocatoria, se imputará a las aplicaciones presupuestarias
20.14.542N.740, 20.14.542N.750, 20.14.542N.760, 20.14.542N.770,
20.14.542N.780, 20.14.542N.821 y 20.14.542N.831 o las que, en su caso,
se consignen en los Presupuestos Generales del Estado para el año 2002.

2. La financiación de las ayudas podrá tener carácter plurianual, de
acuerdo con lo previsto en el apartado 2 del artículo 7 de la Orden de
7 de marzo de 2000 y el apartado primero.2 de la presente Resolución.

Tercero. Objeto de las ayudas.—1. Podrán ser objeto de las ayudas
correspondientes al Programa Nacional de Sociedad de la Información
los proyectos y actuaciones que se realicen conforme a las siguientes tipo-
logías de las definidas en el apartado 1 del artículo 3 de la Orden de
7 de marzo de 2000:

a) Proyectos de investigación industrial
b) Estudios de viabilidad técnica previos a actividades de investi-

gación industrial.
c) Proyectos de desarrollo precompetitivo.
d) Proyectos de demostración tecnológica.
e) Acciones especiales.
f) Actuaciones favorecedoras de la participación en los programas

EUREKA, IBEROEKA , Programa Marco de la Comunidad Europea para
acciones de investigación, demostración y desarrollo tecnológicos, y otros
programas internacionales de cooperación en investigación científica y
desarrollo tecnológico. A las fases de definición de estas actuaciones les
será de aplicación el concepto recogido en el apartado 1.b) del artículo 3
citado.

2. Dichos tipos de proyectos o actuaciones podrán realizarse conforme
a las modalidades definidas en el apartado 3 del artículo 3 de la Orden
de 7 de marzo de 2000, que son las siguientes:

a) Proyecto o actuación tecnológico individual.
b) Proyecto o actuación tecnológico en cooperación.

3. Los proyectos, en todo caso, deberán reunir las características pre-
vistas en el anexo I, apartado I.15 de la citada Orden, referente al Programa
Nacional de Sociedad de la Información.

Cuarto. Beneficiarios.—De acuerdo con lo previsto en el artículo 9
y 27 de la Orden de 7 de marzo de 2000, y en la disposición adicional
segunda de la Orden de 13 de junio de 2000, podrán ser beneficiarios
de las ayudas previstas en el Programa Nacional de Sociedad de la Infor-
mación:

1. Empresas.
2. Agrupaciones y asociaciones de empresas.
3. Organismos públicos de investigación.
4. Centros privados de investigación y desarrollo sin ánimo de lucro.
5. Entidades de Derecho público, en lo relativo a acciones especiales

y a las actuaciones favorecedoras de la participación en los programas
EUREKA e IBEROEKA, Programa Marco de la Comunidad Europea y otros
programas internacionales de cooperación en materia de I+D.

6. Los centros tecnológicos, cuando se trate de proyectos o actuaciones
en cooperación en los que no hayan sido solicitantes de dichas ayudas;
en estos casos, los Centros podrán ser beneficiarios de las ayudas que
se concedan en forma de subvenciones.

Quinto. Órgano competente para la gestión de las ayudas previstas
para esta convocatoria.—1. El órgano competente para la instrucción
del procedimiento para la concesión de las ayudas del Programa Nacional
de Sociedad de la Información, será la Dirección General para el Sociedad
de la Información.

2. La resolución del procedimiento corresponderá al Secretario de
Estado de Telecomunicaciones y para la Sociedad de la Información o
al órgano directivo en que se hubiese delegado dicha competencia.

Sexto. Plazo de presentación de solicitudes.—1. El plazo general
para la presentación de solicitudes será desde el 23 de enero al 23 de
febrero de 2002, ambos inclusive.

2. No obstante, dicho plazo finalizará el 2 de septiembre de 2002
por lo que se refiere a la presentación de solicitudes para Actuaciones
favorecedoras de la participación en los programas EUREKA e IBEROEKA,
Programa Marco de la Comunidad Europea y otros programas interna-
cionales de cooperación en materia de I+D.

Séptimo. Formalización y presentación de solicitudes.—1. Para for-
malizar la solicitud, los interesados presentarán en el Registro General
de la Secretaría de Estado de Telecomunicaciones y para la Sociedad de
la Información, calle Alcalá 50, 28071 Madrid, en el Registro General del
Ministerio de Ciencia y Tecnología, paseo de la Castellana, 160, 28071
Madrid, o en cualquier otro de los previstos en el artículo 38 de la Ley
30/1992, de 26 de noviembre, de Régimen Jurídico de las Administraciones
Públicas y del Procedimiento Administrativo Común:

a) Original firmado de la solicitud y de la declaración de conformidad
de cada participante en la realización del proyecto, en el caso de proyectos
en cooperación y de la autorización para la solicitud por el Ministerio



BOE núm. 299 Viernes 14 diciembre 2001 47491

de Ciencia y Tecnología de la certificación de cumplimiento de las obli-
gaciones tributarias y de la Seguridad Social. Dichos documentos deberán
cumplimentarse necesariamente por vía electrónica, a través del programa
descargable de la página web del Ministerio de Ciencia y Tecnología
(www.mcyt.es) y, una vez imprimidos, presentarse en soporte papel.

b) Cuestionario, que se cumplimentará igualmente a través del pro-
grama referido en el apartado anterior, y memoria del proyecto o actuación,
ambos en soporte magnético (disquete o CD-R, enviado en la funda pro-
tectora respectiva) o transferido telemáticamente vía (www.mcyt.es/pro-
fit). Cuando sea posible, dicho soporte debe venir identificado externa-
mente por:

NIF de la entidad solicitante.
Código identificativo asignado por el programa informático. Este código

se asignará automáticamente al cumplimentar la información requerida
y aparecerá en el extremo superior derecho de los impresos de solicitud
de ayuda y de declaración de conformidad referidos en el apartado a).

Los formatos de fichero admitidos para las memorias del proyecto
a presentar junto a la solicitud y cuestionario son los que corresponden
a las siguientes extensiones: «.pdf», «.rtf», «.txt», «.html», «.doc» y «.wpd».
El tamaño máximo de los ficheros será de 1.3 Mb.

El modelo de solicitud incorporando la declaración de ayudas, el cues-
tionario y la memoria figuran, únicamente a título informativo, en el
anexo IV de la Orden de 7 de marzo de 2000, en la redacción dada por
la Orden de 8 de noviembre de 2001.

c) Cuando la solicitud se firme en representación del beneficiario,
acreditación válida del poder del firmante de la solicitud y de todos los
demás beneficiarios, en el caso de proyectos de cooperación de acuerdo
con lo previsto en el artículo 32 de la Ley 30/1992.

2. Los solicitantes no estarán obligados a presentar aquellos de los
documentos citados anteriormente que obren en poder del órgano com-
petente para la tramitación de las solicitudes señalado en el apartado
quinto de la presente Resolución, de conformidad con lo previsto por el
artículo 35.f) de la Ley 30/1992, debiéndose indicar en el cuestionario
de solicitud la fecha y órgano directivo al que se dirigió la documentación,
así como el número del expediente que le fue comunicado en aquella
ocasión.

3. Posteriormente, junto con la comunicación de la apertura del trá-
mite de audiencia previsto por el artículo 69 de la Orden de 7 de marzo
de 2000, el órgano instructor del procedimiento requerirá de los intere-
sados, cuando proceda, la siguiente documentación, que se deberá aportar
en el plazo de quince días, junto con el escrito de sustanciación de dicho
trámite, en su caso:

a) En los casos en que se solicite ayuda para inversiones destinadas
a proyectos de investigación y desarrollo tecnológico, y proyectos tecno-
lógicos que incluyan la transferencia de derechos sobre patentes, y el impor-
te de la ayuda solicitada sea igual o superior a 900.000 euros, se adjuntará
a la solicitud original el informe sobre el estado de la técnica, emitido
por la Oficina Española de Patentes y Marcas o, caso de que éste no estu-
viera disponible, el resguardo de haberlo solicitado, comprometiéndose
el solicitante a su presentación tan pronto disponga de él.

b) En los casos de proyectos y actuaciones en cooperación, el contrato,
convenio o acuerdo en el que se establezcan los derechos y obligaciones
de todos los participantes.

4. En la solicitud de ayuda para cada proyecto o actuación, éste deberá
asignarse al Programa Nacional correspondiente, de acuerdo con las claves
que figuran en el anexo I de la presente Resolución, lo que no será obstáculo
para que si la asignación no fuera correcta, sea asignada de oficio a otro
Programa Nacional/Acción Estratégica/Acción Horizontal, siempre que se
hubiesen convocado las ayudas del Programa Nacional/Acción Estraté-
gica/Acción Horizontal al que dicha solicitud efectivamente correspondie-
ra. En caso de no existir convocatoria adecuada a la que asignar la solicitud
de ayuda, o de haber transcurrido el plazo de presentación de solicitudes
del Programa Nacional/Acción Estratégica/Acción Horizontal al que deban
asignarse, el órgano competente para instruir el procedimiento de gestión
de las ayudas resolverá la inadmisión de dicha solicitud.

5. Si la documentación aportada fuera incompleta o presentara erro-
res subsanables, se requerirá al responsable para que, en el plazo de diez
días hábiles desde el día siguiente al de la recepción de la notificación,
subsane la falta o acompañe los documentos preceptivos, con advertencia
de que, si no lo hiciese, se le tendrá por desistido de su solicitud, de
acuerdo con lo establecido en el artículo 71 de la Ley 30/1992 y previa
resolución, que deberá ser dictada en los términos previstos en el artículo
42 de la citada Ley. Durante dichos diez días hábiles, el transcurso del
plazo máximo legal para resolver el procedimiento de concesión y notificar
la resolución quedará suspendido, de conformidad con el apartado 5.a)
del artículo 42 de la Ley 30/1992.

Octavo. Evaluación.—La evaluación de las solicitudes se realizará de
acuerdo con lo establecido en el artículo 68 de la Orden de 7 de marzo
de 2000, modificado por la Orden de 23 de marzo de 2001 y teniendo
en cuenta, los criterios de valoración contenidos en el apartado 15 del
anexo III de la Orden de 7 de marzo de 2000.

Noveno. Plazo de resolución.—1. El plazo máximo para la resolución
del procedimiento y su notificación para los proyectos de investigación
industrial, estudios de viabilidad técnica previos a actividades de inves-
tigación industrial, proyectos de desarrollo precompetitivo, proyectos de
demostración tecnológica y acciones especiales será de seis meses a partir
del día en que surta efectos la presente Resolución, de acuerdo con el
apartado decimotercero de la misma.

2. El plazo máximo de resolución del procedimiento y su notificación
será de seis meses para las actuaciones favorecedoras de la participación
en los programas EUREKA, IBEROEKA, Programa Marco de la Comunidad
Europea para acciones de investigación, demostración y desarrollo tec-
nológicos, y otros programas internacionales de cooperación en investi-
gación científica y desarrollo tecnológico, contados desde el día siguiente
al de entrada de la solicitud en el registro del órgano competente para
resolver.

3. Si transcurridos dichos plazos el órgano competente para resolver
no hubiese notificado dicha resolución, los interesados estarán legitimados
para entender desestimada la solicitud, salvo en el caso de actuaciones
favorecedoras de la participación en los programas EUREKA, IBEROEKA,
Programa Marco de la Comunidad Europea para acciones de investigación,
demostración y desarrollo tecnológicos, y otros programas internacionales
de cooperación en investigación científica y desarrollo tecnológico, en que
los interesados estarán legitimados para entender estimada su solicitud.

4. Las notificaciones se realizarán conforme a lo previsto en los ar-
tículos 58 y 59 de la Ley 30/1992.

Décimo. Resolución y pago.—1. La resolución del procedimiento, que
será motivada, pone fin a la vía administrativa. En particular, las reso-
luciones estimatorias contendrán los extremos señalados en el apartado
3 del artículo 70 de la Orden de 7 de marzo de 2000.

2. Con el fin de cumplir lo requerido por el párrafo segundo del apar-
tado 7 del artículo 81 del Texto Refundido de la Ley General Presupuestaria,
aprobado por Real Decreto Legislativo 1091/1988, de 23 de septiembre,
y por las Órdenes del Ministerio de Economía y Hacienda de 28 de abril
de 1986 y de 25 de noviembre de 1987, el pago quedará condicionado
a que exista constancia por parte del órgano gestor de que el beneficiario
está al corriente en el cumplimiento de sus obligaciones tributarias y de
la Seguridad Social, de acuerdo con el artículo 74 de la Orden de 7
de marzo de 2000. En el caso de que se hubiera exigido la constitución
de las garantías a que se refiere el artículo 73 de la Orden de 13 de junio
de 2000, el pago de la ayuda concedida estará condicionado a que en
el plazo de un mes, contado desde el día siguiente al de la notificación
del requerimiento de aportación del resguardo de constitución de tales
garantías ante la Caja General de Depósitos, se haya efectuado dicha
aportación.

3. Cuando se trate de resoluciones estimatorias de ayudas de carácter
plurianual, para los pagos en ejercicios sucesivos al de la concesión, dichos
pagos quedarán condicionados a que exista constancia por parte del órgano
gestor de que el beneficiario está al corriente en el cumplimiento de sus
obligaciones tributarias y de la Seguridad Social, de acuerdo con el artículo
74 de la Orden de 7 de marzo de 2000. En el caso de que se hubiera
exigido la constitución de las garantías a que se refiere el artículo 73
de la Orden de 13 de junio de 2000, el pago de la ayuda concedida estará
condicionado a que en el plazo de un mes, contado desde el día siguiente
al de la notificación del requerimiento de aportación del resguardo de
constitución de tales garantías ante la Caja General de Depósitos, se haya
efectuado dicha aportación.

Undécimo. Recursos.—1. De acuerdo con lo dispuesto en el artículo
72 de la Orden de 7 de marzo de 2000, la resolución del procedimiento
de concesión de ayudas podrá ser recurrida potestativamente en repo-
sición, en el plazo de un mes y ante el mismo órgano que la ha dictado,
de acuerdo con lo dispuesto en los artículos 116 y 117 de la Ley 30/1992.
Sin perjuicio de lo anterior, contra la resolución del procedimiento de
concesión de las ayudas señaladas, en el plazo de dos meses a contar
desde el día siguiente a la fecha de notificación de dicha resolución, cabe
interponer recurso ante la Sala de lo Contencioso-Administrativo de la
Audiencia Nacional.

2. Asimismo, contra las resoluciones presuntas del procedimiento de
concesión de las ayudas señaladas, podrá interponerse potestativamente
recurso de reposición en el plazo de tres meses contados a partir del
día siguiente al de cumplirse el plazo señalado en el artículo 70.2 de la
Orden de 7 de marzo de 2000. Sin perjuicio de lo anterior, contra estas
resoluciones presuntas cabe interponer recurso ante la Sala de lo Con-
tencioso-Administrativo de la Audiencia Nacional, en el plazo de seis meses
a contar desde el día siguiente al de cumplirse el plazo señalado en el
artículo 70.2 de la referida Orden.



47492 Viernes 14 diciembre 2001 BOE núm. 299

Duodécimo. Normativa aplicable.—En lo no previsto en la presente
Resolución serán de aplicación la sección cuarta del capítulo I del Título
II del Texto Refundido de la Ley General Presupuestaria, aprobado por
el Real Decreto legislativo 1091/1988, de 23 de septiembre, y el Reglamento
del procedimiento para la concesión de subvenciones públicas, aprobado
por Real Decreto 2225/1993, de 17 de diciembre y la Orden de 7 de marzo
de 2000 modificada por la Orden de 13 de junio de 2000, por la Orden
de 23 de marzo de 2001 y por la Orden de 8 de noviembre de 2001, por
la que se regulan las bases, el régimen de ayudas y la gestión del PROFIT.

Decimotercero. Eficacia.—La presente Resolución surtirá efectos des-
de el 23 de enero de 2002.

Madrid, 30 de noviembre de 2001.—El Secretario de Estado, Baudilio
Tomé Muguruza.

Ilmo. Sr. Director general para el Desarrollo de la Sociedad de la Infor-
mación.

ANEXO

Claves del Programa Nacional de Sociedad de la Información

A continuación se relacionan la clave del Programa Nacional de Socie-
dad de la Información correspondiente a la presente convocatoria, que
ha de cumplimentarse en la solicitud de ayuda.

Programa Nacional de Sociedad de la Información: Clave 150500.

BANCO DE ESPAÑA

23758 RESOLUCIÓN de 13 de diciembre de 2001, del Banco de
España, por la que se hacen públicos los cambios del euro
correspondientes al día 13 de diciembre de 2001, publi-
cados por el Banco Central Europeo, que tendrán la con-
sideración de cambios oficiales, de acuerdo con lo dispuesto
en el artículo 36 de la Ley 46/1998, de 17 de diciembre,
sobre la Introducción del Euro.

CAMBIOS

1 euro = 0,8975 dólares USA.
1 euro = 113,29 yenes japoneses.
1 euro = 7,4480 coronas danesas.
1 euro = 0,62090 libras esterlinas.
1 euro = 9,3588 coronas suecas.
1 euro = 1,4730 francos suizos.
1 euro = 93,84 coronas islandesas.
1 euro = 8,0235 coronas noruegas.
1 euro = 1,9461 levs búlgaros.
1 euro = 0,57478 libras chipriotas.
1 euro = 32,570 coronas checas.
1 euro = 15,6466 coronas estonas.
1 euro = 246,75 forints húngaros.
1 euro = 3,5882 litas lituanos.
1 euro = 0,5605 lats letones.
1 euro = 0,4031 liras maltesas.
1 euro = 3,6190 zlotys polacos.
1 euro = 28.400 leus rumanos.
1 euro = 219,9876 tolares eslovenos.
1 euro = 43,220 coronas eslovacas.
1 euro = 1.268.000 liras turcas.
1 euro = 1,7241 dólares australianos.
1 euro = 1,4066 dólares canadienses.
1 euro = 7,0003 dólares de Hong-Kong.
1 euro = 2,1392 dólares neozelandeses.
1 euro = 1,6415 dólares de Singapur.
1 euro = 1.139,29 wons surcoreanos.
1 euro = 10,2854 rands sudafricanos.

Madrid, 13 de diciembre de 2001.—El Director general, Francisco Javier
Aríztegui Yáñez.

23759 COMUNICACIÓN de 13 de diciembre de 2001, del Banco
de España, por la que, con carácter informativo, se facilita
la equivalencia de los cambios anteriores expresados en
la unidad peseta.

Divisas Cambios

1 dólar USA .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 185,388
100 yenes japoneses .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 146,867

1 corona danesa .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 22,340
1 libra esterlina .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 267,976
1 corona sueca .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17,779
1 franco suizo .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 112,957

100 coronas islandesas .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 177,308
1 corona noruega .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20,737
1 lev búlgaro .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 85,497
1 libra chipriota .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 289,478

100 coronas checas .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 510,857
1 corona estona .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10,634

100 forints húngaros .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 67,431
1 lita lituano .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 46,370
1 lat letón .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 296,853
1 lira maltesa .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 412,766
1 zloty polaco .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 45,976

100.000 leus rumanos .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 585,866
100 tolares eslovenos .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 75,634
100 coronas eslovacas .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 384,975

100.000 liras turcas .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13,122
1 dólar australiano .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 96,506
1 dólar canadiense .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 118,289
1 dólar de Hong-Kong .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 23,768
1 dólar neozelandés .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 77,780
1 dólar de Singapur .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 101,362

100 wons surcoreanos .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14,604
1 rand sudafricano .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16,177

Madrid, 13 de diciembre de 2001.—El Director general, Francisco Javier
Aríztegui Yáñez.

UNIVERSIDADES
23760 RESOLUCIÓN de 27 de noviembre de 2001, de la Univer-

sidad Autónoma de Barcelona, por la que se corrigen erro-
res en la de 29 de octubre, por la que se publica la modi-
ficación del plan de estudios de Ingeniero en Informática.

Advertidos errores en el texto de la referida Resolución, inserta en
el «Boletín Oficial del Estado» número 278, de 20 de noviembre de 2001,
se efectúa la siguiente rectificación:

En la página número 42530, línea 3 del texto de la Resolución, donde
dice: «anulación», debe decir: «anualización».

Bellaterra (Cerdanyola del Vallès), 27 de noviembre de 2001.—El Rector,
Carles Solà i Ferrando.

23761 RESOLUCIÓN de 27 de noviembre de 2001, de la Univer-
sidad de Murcia, por la que se publica la modificación
en el plan de estudios de Ingeniero Técnico en Informática
de Sistemas.

Publicado el mencionado plan de estudios en el «Boletín Oficial del
Estado» número 38, de 14 de febrero de 1995, mediante Resolución de
23 de enero de 1995,

Este Rectorado ha resuelto publicar la modificación en el plan de estu-
dios de Ingeniero Técnico en Informática de Sistemas, que consiste en
incluir el área de conocimiento «Tecnología Electrónica» entre las vincu-
ladas a la materia obligatoria Periféricos, y que tendrá efectos desde su
impartición.

Murcia, 27 de noviembre de 2001.—El Rector, José Ballesta Germán.


